
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

         Într-o zi cu efecte regenerante pentru fiecare dintre noi, în 

orașul de la Dunăre, cu teii deja în floare, se desfășoară, pentru al 

VI-lea an consecutiv, un eveniment unic în peisajul școlar românesc, 

Olimpiada Națională „Universul Cunoașterii prin Lectură” 

pentru elevii de gimnaziu din mediul rural, o competiție cu o 

istorie interesantă: la început a fost proiect regional, care a reunit 

județele Galați, Brăila și Vrancea, în timp, a crescut frumos, 

devenind concurs național și, de cel puțin 3 ani, este olimpiadă 

națională, atingând, spunem noi, o tânără nobilă maturitate.  

    Echipaje de elevi din toate județele țării, inclusiv 

reprezentanți ai minorităților naționale, se întâlnesc la Galați, în prag 

de iunie, în spiritul egalității de șanse și pentru a facilita accesul la 

cultură al tuturor.  

În plus, în fiecare an, echipajul de la Școala Gimnazială 

„Vasile Burlui” din Suceveni reprezintă cu cinste școala și 

comunitatea, dovedind că pășesc pe urmele inițiatorului competiției, 

acad. prof. univ. dr. Vasile Burlui, originar din com. Suceveni, 

personalitate ce revine cu drag pe meleagurile copilăriei, spre a oferi 

exemplul său de voință și de împlinire profesională și academică.  

Această competiție a înțelepciunii fragede, izvorâtă din 

experiența de viață autentică, figurează în calendarul național grație 

susținerii unui om de excepție, care a rezonat la ideea inițiatorului și 

a susținut neobosit efortul organizatorilor de a oferi o șansă inedită 

de afirmare tinerelor valori de la sate, conf. univ. dr. Mina-Maria 

Rusu, Inspector General în Ministerul Educației Naționale.  

Ediția a VI-a, de Centenar, a beneficiat de sprijinul generos 

al autorităților și al instituțiilor de cultură din orașul Galați, alături 

de sponsori și de echipa Inspectoratului Școlar Județean.  

De o deosebită valoare pentru formarea tinerilor 

participanți a fost prezența IPS Casian, Arhiepiscopul Dunării de 

Jos, ce a amintit audienței cât de importante sunt Cuvântul, 

Istoria și Neamul.  

Dialogul dintre invitații de onoare, general, prof. univ. 

dr. Mihail Orzeață, și academician, prof. univ. dr. Vasile Burlui, 
și copiii neobosiți de a adresa întrebări a evoluat firesc, evocând 

lecții de viață, despre pasiuni, modele și zboruri.  

Cu profundă recunoștință pentru exemplara mobilizare a 

comunității profesorilor de limba și literatura română din 

județul Galați, adresez tuturor aceste îndemnuri: Bucurați-vă de 

copilărie! Prețuiți lectura! Alimentați-vă setea de cunoaștere! 

Îmbogățiți cultura! Fiți demni în fața valurilor vieții și puternici ca 

munții, în temelia lor! 

prof. Daniela Angelica Nistor  

Inspector limba și literatura română, limbi clasice și limba neogreacă 

Inspectoratul Școlar Județean, Galați 
 

Dragii mei, 

 

        Anul 2018 - al Centenarului- își amplifică 

strălucirea istorică aici, la Galați, pentru că voi, 

dragi copii din mediul rural, v-ați trimis 

dorințele pentru un viitor în cea mai senină zi a         

lunii iunie. 

        Prezența voastră la malul Dunării are, 

pentru mine, semnificația începutului unei 

frumoase călătorii pe care o veți încheia peste 

ani, atunci când vă veți găsi identitatea de 

cetățeni adulți ai României în formă de inimă.    

 Apa și soarele oglindit în dunărene 

curgeri vor păstra amintirea întâlnirilor 

providențiale pe care vi le-a favorizat 

strălucirea minții voastre, ca rod al iubirii pe 

care părinții v-au pus-o la temelie, atunci când 

au decis să veniți pe lume. 

         Să nu uitați că satul românesc este locul 

sacru în care sămânța acestei patrii s-a 

transformat în istorie vie, care curge dinspre 

odinioară către universul contemporan al 

Europei unite. Voi sunteți partea inocentă și 

atât de nobilă, prin visare, a țării în care v-ați 

născut! 

         Modelul devenirii voastre să fie 

proiectarea visului în cea mai trainică 

împlinire! 

         Să vă bucurați că aveți, într-o țară veche 

și nouă deopotrivă, un început cu nimb, cu 

aură, cu rost! 

Conf. Univ. Dr. Mina-Maria Rusu 

Inspector General, Ministerul Educației 

Naționale 

 



 

 

Stimați invitați, 

Mă simt onorată să vă întâmpin cu un zâmbet și 

cu mult, mult soare în orașul străvechi, scăldat de apele 

Dunării, unde frumusețea peisajului se împletește cu 

miracolul legendelor și cu  ospitalitatea oamenilor. Astăzi, 

sărbătorim  Ziua copilului, dar și ziua performanței, de 

aceea, vă urez un sincer și călduros „La mulți ani!”. În 

această atmosferă, în care domină excelența, vă felicit pe 

toți cei prezenți astăzi aici, căci puteți să dovediți, 

participând la această olimpiadă, că lectura este un act 

sacru prin care reușim să descoperim lumea și să ne 

cunoaștem pe noi înșine. De asemenea, îi felicit pe 

profesorii voștri, căci v-au insuflat dragostea pentru lectură 

și bucuria de a vă cuibări mintea şi sufletul printre paginile 

volumelor tipărite cu satisfacția că, prin lectură, reușim să 

ne croim drum spre inimile și mințile celorlalți. Doar 

astfel, vom descoperi că fiecare pagină citită, fiecare 

volum lecturat, reprezintă o fărâmă din marele discurs al 

lumii - zămislit, la rândul său, din milioane de alte 

discursuri literare, istorice, filosofice, științifice, artistice, 

tehnice sau social-economice. Vă urez mult succes în 

această competiție și vă transmit următorul mesaj: Să nu 

uitați niciodată că nu putem trece prin marea cultură 

decât cu o carte în mână! 

Prof. Georgeta Pompilia Chifu 

Inspector Școlar General Adjunct, Inspectoratul Școlar 

Județean Galați 

„Felicit toti participantii la cea de-a șasea ediție a acestei olimpiade! S-a creat o tradiție și este foarte important că 

aceasta nu a dus la o scădere a nivelului participării ci, din contră, copiii și profesorii se pregătesc din ce în ce mai bine și, aș 

aprecia că aceștia au început să lucreze deja la detalii. Am asistat la spectacolul pe care l-au prezentat, am văzut participarea 

impecabilă, iar faptul că toate județele au trimis echipaje este un lucru extraordinar. Mulțumim ministerului care a pus la 

dispoziție fondurile, dar trebuie în același timp să mulțumim Inspectoratului Școlar Județean Galați pentru faptul că a acordat 

atenție evenimentului. Competiția în sine are foarte mare importanță, pentru că acești copii trebuie să capete încredere în ei, să 

vadă că există oameni interesați de parcursul lor și că au șansa să învețe să se perfecționeze și să se plaseze corespunzător  

într-o societate, de regulă, indiferentă."  

Acad. Prof. Univ. Dr. Vasile Burlui 

 

„Anul acesta am organizat la Galați a șasea ediție 

a olimpiadei "Universul cunoașterii prin lectură", 

olimpiadă care este inițiată și susținută de către Ministerul 

Educației Naționale, dar și de către domnul academician 

Vasile Burlui, un om al locului, al satului Suceveni, care 

ține la această competiție, pentru că dumnealui provine 

din mediul rural și atunci s-a gândit să inițieze împreună 

cu Ministerul o olimpiadă adresată elevilor de gimnaziu 

din mediul rural. Deși știm că preocuparea față de lectură 

a tinerilor reprezintă o problemă în ziua de azi, dascălii se 

străduiesc să îi atragă cât mai mult pe elevi către această 

zonă pentru că cititul, lectura, cartea și învățătura în 

general înnobilează sufletul, dezvoltă mintea și îi 

pregătesc pe tineri pentru viață."       

 Prof. Mioara Enache, 

Inspector Școlar General, Inspectoratul Școlar 

Județean Galați 

 

 

 



 

          

 

 

 

 

 

 

  

Există zile în care avem impresia că suntem eterni. 

Ne uităm dincolo de ramurile mărginite ale oglinzii și 

vedem în noi ceva indestructibil. Acest sentiment depășește 

cu totul starea efemeră de fericire. Trăim ceva cu mult mai 

profund, și ne lăsăm ghidați de ambiție pentru a reuși, chiar 

și în cea mai mică măsură, să dăm un nou înțeles lumii în 

care trăim. 

Îmi place să cred, însă, că noi gălățenii, suntem 

permanent mânați de acest sentiment dulce-acrișor. În timp 

ce Dunărea ocrotește orașul de scheletele interminabile ale 

industrializării, deschid o carte scrisă de Ionel Teodoreanu, 

și o las pe Lorelei să mă poarte către grădinile împânzite cu 

mirosul colorat al florilor de tei. Alunec printre cuvinte și 

parcă acestea strigă către mine: „Vino să vezi cum pe una 

din frunze se pictează o nuntă de fluturi! Dar nu privi în jos! 

Nu, niciodată în jos!”. Cerul începe să danseze în sfera 

ochiului meu mic și pleoapa mea este tăiată de zborul unor 

fluturi cu mult mai mari, cu aripi de metal. Privesc spre 

paginile din mâna mea, ce se transformă în file de hârtie 

îmbibate în cuvinte fără de sens. Și totuși în această furtună 

de idei, zăresc în colțul unei foi mânjit un singur număr: 

1926. Este anul care a reușit să schimbe aproape totul. Într-

un oraș aproape mic, din sud-estul Regatului României, 

primul avion cu pasageri la bord decolează și redefinește 

conceptul de „știință”, redefinește conceptul de „progres”. 

Frumusețea orașului Galați nu a fost niciodată 

descrisă prin prisma peisajelor mirifice, ci prin această 

voință uimitoare a oamenilor de a schimba ceva. Ochii nu-ți 

mai sunt de niciun folos, din pricina faptului că doar gândul 

poate cutreiera străzile gălățene a norilor de piatră. 

Diana Chiroșcă, C.N. „Costache Negri”, Galați 

 

„România este ca Dunărea cea lată, mare şi adâncă, în care 

se cotropesc apele deosebite din a dreapta şi din a stânga; cu 

cât mai multe pâraie, pe atâta şi Dunărea creşte; valurile 

străine s-au cotropit în Românie, nici un val nu ne-a putut 

îneca... de multe ori un val ameninţător de pieire ne-a întărit, 

de multe ori acel val ne-a împins spre o propăşire.” 

- „Amintiri”, Alecu Russo 
 

“Această Dunăre însă nu trecuse prin sufletul niciunui 

scriitor gălăţean (...), oraşele apar sufletului numai prin 

scriitorii lor; altminteri rămân pe pământ ca şi pe hartă, 

dincolo de suflet, în sicriul geografic.” 

- „Lorelei”, Ionel Teodoreanu 
 

100 de cuvinte despre România 

După deschiderea festivă a Olimpiadei Naționale ,,Universul Cunoașterii prin Lectură”, elevii participanți din ciclul 

gimnazial ne-au împărtășit 100 de cuvinte despre România, gânduri bune și elemente constitutive ale micilor bucurii ale 

traiului în spațiul mioritic. Toate acestea au reprezentat contururile unei țări pline de har, schițată cu inima și desenată cu 

gândul.  



              Horoscopul 

cititorului 

 

 

 

 

 

 

 

 

LecturAll 

 „… Și pentru prima oară mi-am dat seama că în spatele fiecărei cărți stă un om. Un om a trebuit să o gândescă pe fiecare și 
omul acela a avut nevoie de mult timp până să o aștearnă pe hârtie. ” ( „Fahrenheit 451” – Ray Bradbury )        

   Lectura, ca formă de viață a sufletului însetat de frumos, rafinează prin însăși existența sa mintea genială a omului 
contemporan. Am crescut , ne-am dezvoltat, am trăit mai multe vieți cu fiecare filă întoarsă, transformându-se într-o obsesie de 
necontrolat prezența prietenilor reci, dar siguri... cărțile. Ca bibliofili, suntem prizonierii unui univers concentrat între două coperți, 
respirând fiecare cuvânt de parcă oxigenul nu ar mai fi suficient. 

Frumosul provine pentru fiecare dintre noi din surse diferite. Însă cum văd eu frumosul? ... Îl văd înfățisat printr-o carte și 
prin celelalte miliarde de astfel de comori nedescoperite. Ele formează paradisul dominat de născociri ale minții creatoare atrăgându-
și prada în capcana ineditului. Un labirint al gândurilor ,din care nu poți evada nici cu putera ispititoarelor ,, aripi de ceară”, te afundă 
în profunzimea infinită a neputincioaselor cărți.  

Așa cum afirma și scriitoarea americană Joyce Carol Oates: ,,Lectura este unicul mijloc prin care putem aluneca, uneori 
involuntar, în pielea, vocea sau sufletul altcuiva.”                          

 Cristina Coman 

                                                                                             C.N.  „Alexandru Ioan Cuza ” Galați 

 
 
 

 

,,Cărţile sunt faruri înălţate la 
malurile mării imense a 
timpului.’’ Edwin P. Whipple 
“Lectura este unicul mijloc 
prin care putem aluneca, 
uneori involuntar, în pielea, 
vocea sau sufletul altcuiva.” 
Joyce Carol Oates 
 

Berbecii -caracter 
puternic, spirit de lider   
 Cărți recomandate: Iliada 
(Homer) ,13 Plicuri 
Albastre, de Maureen 
Johnson.  
 

Racii- protectori, însă o 
fire misterioasă  
 Cărți recomandate: 
seria Miss Peregrine 
(Ransom Riggs), Singur 
pe lume (Hector Malot)   
 

Balanță - dreptate, tind 
să calmeze situațiile 
tensionate.   
 Cărți recomandate: 
Fata din tren (Paula 
Hawkins). 
 

Capricorn- caracter foarte 
serios, perseverent și 
consecvent  
 Cărți recomandate: Cei trei 
mușchetari (Alexandre 
Dumas), Colț Alb, de Jack 
London   
 

Taur -statornici și practici, 
adoră bunurile materiale 
și apreciază frumusețea 
ce îi inconjoară.   
 Cărți recomandate: Micul 
Prinț (Antoine de Saint-
Exupéry), Marele Gatsby 
( F. Scott Fitzgerald) 
 

Leu -foarte sociabili, 
grijulii,  increzători în 
propriile puteri.  
 Cărți recomandate: Un 
yankeu la curtea regelui 
Arthur, de Mark Twain. 
Insula Delfinilor Albaștri 
(Scott O'Dell)  
 

Scorpion- pasional, însă        
mereu   cu picioarele pe      
pământ Cărți recomandate: 
Scrisoare de dragoste,  
de Mihail Drumes,   
Love Story, de Erich Segal  
 

Vărsător- se remarcă 
 prin inteligență și  
modul de a face lucrurile 
 în propriul lor mod.  
Cărți recomandate:  
Darul lui Jonas  
(Lois Lowry), Băiatul cu 
pijamale în dungi (John 
Boyne) 
 

Gemenii- atât curioși și 
adaptabili, cât și 
instabili; sunt  
intelectuali.  
 Cărte recomandata; 
Regii blestemați 
(Maurice Druon)  
 

Fecioară- minte 
analitică, elocvent și 
pragmatic.   
 Cărți recomandate: 
Alchimistul, de Paulo 
Coelho,  Flori pentru 
Algernon (Daniel 
Keyes)  
 

Săgetator- amuzant și 
aventuros, este pasionat 
de mister, acțiune, intrigi   
 Cărți recomandate:  
Insula comorii,  
de Robert Louis  
Stevenson,  
10 negri mititei,  
de Agatha Christie  
 

Pești- foarte creativi și  
mereu au în minte un ideal.  
Cărți recomandate:  
Alice în țara minunilor  
(Lewis Carroll),  
Școala fricoșilor, de Gitty 
Daneshvari   
 

,, Cărţile sunt memoriile 

sufletelor frământate”-Valeria 

Mahok 

,,Citeşte! Numai citind mereu, 

creierul tău va deveni un 

laborator nesfârşit de idei şi 

imaginaţii”. – Mihai Eminescu 

,,Cărţile sunt fluturi cu care 

zburăm prin propria noastră 

minte, sub bolta uriaşă a ţestei 

noastre. Niciun aparat de zbor 

nu te-a dus atât de departe.” 

Mircea Cărtărescu 

 



 

 

De la olimpic la olimpic  

Câțiva olimpici gălățeni au împărtășit crâmpeie de gânduri pentru participanții la etapa națională a Olimpiadei 

„Universul Cunoașterii prin Lectură” 

"Cultura, în special literatura, 

te ajută să descoperi lucruri 

nebănuite ce te îndeamnă la 

reflecție. Prin meditație poți 

crea un univers al cunoaşterii 

care te va ajuta să-ți formezi 

o viziune asupra lumii şi nu 

numai. Citeşte şi vei deveni 

mai înțelept!" Flavia E. 

„Un val de emoție, speranță, mulțumire, o răsplată a izbândelor mele, mi-a 

învăluit mintea și inima într-o mantie de optimism și dorință de reușită, atât 

pe culmile înalte ale științei calculului, analogiei, numerelor, cât și pe căile 

poeziei, pe parcursul cărora am descoperit definițiile emoției, creativității și 

simțului critic, întrucât priceperea și, mai ales, munca m-au ajutat să ajung 

la performanțe proprii: participarea la faza pe țară a Olimpiadei de 

Matematică și la Concursul Transcurricular de Lectură și Interpretare 

“Ionel Teodoreanu” Daria D. 

„Dragi elevi, nu rezulatul contează, 

ci experiența în sine și modaliatea 

prin care alegi să ți-o desfășori. Nu 

fiți crispați, fiți liberi și dispuși de a 

comunica și de a vă exprima 

opiniile, ideiile, gândurile, 

sentimentele căci această inedită 

experiență se mai poate repeta sau 

nu! Așa că bucurați-vă de fiecare 

moment în parte pe care îl petreceți 

în Galați!” Alexandru P. 

„Olimpiadele au fost probe de autodepăşire, de muncă grea și 

controlare a emoțiilor care te năpădesc. A fost dificil, dar am încercat 

să mă perfecționez. La Olimpiada de Limba și Literatura Română m-

am calificat în trei din cei patru ani de gimnaziu, am rezolvat 

subiecte, am citit comentarii, am prelucrat cele mai frumoase cuvinte 

până când am găsit emoția. La astronomie, deşi am muncit numai 

anul acesta, am muncit serios şi am reuşit să îmi întrec propriile 

aşteptări. Aşa că nu ezitați: încercați să gustați aroma unei naționale 

şi veți rămâne pe limbă cu cel mai dulce gust!” Daria Teodora H. 

„Eu consider succesul meu ca suma unor eforturi mici, repetate zi de zi, încă din clasele primare, încurajată 

fiind întotdeauna de doamna învățătoare.” Sabina Cristiana M. 

„Am muncit foarte mult, dar a meritat. Timp de două săptămâni am stat cu sufletul la gură, după ce am aflat 

rezultatul am fost foarte bucuroasă. Am avut mai multe pregătiri, iar ultima, țin minte, a fost în biblioteca 

școlii.” Bianca D. 

„Dacă îmi permiteți să vă ofer un sfat, v-aș 

încuraja să vă bucurați, să vă bucurați și să 

zâmbiți mai mult, să lăsați grijile lumești 

deoparte, dragi elevi, profesori, să vă bucurați 

că sunteți  binecuvântați cu puterea de a iubi și 

că puteți învăța, căci nu încetăm niciodată să 

învățăm. Și oriunde ați ajunge, oricât de 

departe, nu uitați niciodată unde vă este 

sufletul.” Narcisa C. 

„Olimpiada este o luptă cu propria ființă, o dorință acerbă 

de a deveni din ce în ce mai bun, cât și o experiență care 

te învață să fii luptător și să nu te dai bătut, indiferent de 

rezultat. Să nu vă fie frică să dați viată oricărui gând! Vă 

doresc succes și fie ca talentul vostru să încânte pe toți.” 

Andreea E. 

„Sentimentul împlinirii dizolvat în esenţa şi pe întregul halou sferic al fiinţei interioare, intelectuale. Asta a 

fost pentru mine naţionala la care am participat. Şi o imensă mulţumire la gândul că pasiunea pe care o am 

pentru limba şi literatura română, pentru creaţia prin scris, pentru lectură, au dat rod şi m-au ghidat într-un 

final către o experienţă cu totul aparte. ” Andreea Elisa E. 

  



 

 

Impresii la cald 

Echipa noastră, călătoare printre emoțiile micilor împătimiți de lectură, a reușit să obțină câteva proaspete impresii ale 

concurenților. Cu fluvii de frumos în inimă și priviri, aceștia ne-au mărturisit câteva gânduri despre subiecte:  

 

 „Ultima compunere a fost pe placul meu pentru că 

am putut să-mi exprim opinia despre cât de 

important e să cunoşti mai multe limbi şi să 

comunici cu diferiți oameni” 

Sorana Carina, clasa a VI-a, Liceul Teoretic 

„David Vonica" 

„Mi-au plăcut compunerile de la prima şi a doua parte, 

dar mai ales de la a doua deoarece puteai să înveți 

informații noi despre diferite culturi, puteai să-ţi exprimi 

opinia despre cât de util e să cunoşti mai multe limbi 

străine.” 

Popa Diana Ioana, clasa a VIII-a 

„Subiectele mi s-au părut simple, nu am intalnit 

exerciţii care sa ma pună în dificultate deoarece la 

şcoală am tot exersat şi mă bucur că am putut să le 

rezolv.” 

Emanuela, clasa a V-a 

„Subiectele mi s-au părut relativ uşoare, însă aş 

schimba ultima compunere, aş modifica numărul de 

rânduri şi i-aş da o temă mai uşoară, spre exemplu: 

copilăria, această perioadă valoroasă, "de aur" a 

omului.” 

Alexandra Civian, clasa a VI-a Călăraşi 
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Lecturo-provocare ludică 

  Lectura e un joc infinit al imaginației. Vă propunem să vă inchipuiți o continuare a unui „altfel” de basm, creat de un copil 

căruia îi place să zboare pe aripile unor fluturi către lumi nemărginite: 

Într-un tărâm îndepărtat, numit „Tărâmul unde Dorințele se împlinesc Întotdeauna”, mai aproape de dincoace și mai încolo de 

dincolo, printre singurele lucruri care se văd de pe Lună, pe lângă Marele Zid Chinezesc și parcarea de la Carrefour, trăia Prâslea, cel 

mai mare dintre fiii Împăratului Negru. Acesta, fiind din fire un copil curios, după nenumărate încercări de a învăța mai multe lucruri 

despre lumea înconjurătoare, descoperi, în drum spre școală, un mic zmeu. Zmeuțul, fiind avertizat de către mama lui să aibă grijă cu 

cine vorbește, este timid la început, neștiind sigur dacă poate avea încredere în fiul de împărat......... 

 

 

Vă provocăm să faceți o călătorie printre 

cuvintele acestei reviste pentru a găsi versul-

mesaj al echipei noastre către voi, împătimiților 

de lectură! Căutați literele în fiecare pagină 

pentru a reconstrui versul arghezian! 

 


